

TERMO ADITIVO - TRE-PE/PRES/DG/ASSEC

Contrato n. 022/21

SEI n. 0000558-16.2021.6.17.8000

Pregão n.º 28/2021 – Eletrônico

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 022/2021, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA NOS IMÓVEIS DA JUSTIÇA ELEITORAL, LOCALIZADOS NO RECIFE, NA REGIÃO METROPOLITANA E NAS ZONAS DA MATA NORTE E SUL DO ESTADO DE PERNAMBUCO, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, ATRAVÉS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO - TRE/PE, E POTENCIAL ENGENHARIA E INSTALAÇÕES LTDA., NA FORMA ABAIXO:

CONTRATANTE: a **UNIÃO**, por intermédio do **TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO**, inscrito no CNPJ sob o n. 05.790.065/0001-00, com sede na Avenida Governador Agamenon Magalhães, 1.160, Graças, Recife/PE, representado por seu Diretor-Geral, **Orson Santiago Lemos**, inscrito no CPF/MF sob n.º 5*1.***.***-15, portador da carteira de identidade n. 3*9****9 SSP/PE, de acordo com a delegação de competência contida no Art. 3º, inciso XI, da PORTARIA nº 38/2024 TRE-PE/PRES, de 30/01/2024, da Presidência deste Tribunal, publicada no DJe n.º 25, de 07/02/2024, p. 03-07.

CONTRATADA: **POTENCIAL ENGENHARIA E INSTALAÇÕES LTDA.**, inscrita no CNPJ sob o n.º 01.724.109/0001-34, com endereço na Rua Castro Neves, n.º 359, Matatu, Salvador/BA, neste ato representada por seu Sócio Administrador, **Hugo Luiz Galvão Barros**, portador da Carteira de Identidade n.º 3.*9*.*0 SSP/PE, inscrito no CPF/MF sob o n.º 5*5.***.***-15, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada por contrato social, mediante a 16ª alteração contratual da sociedade (doc. SEI 2407142).

A s **CONTRATANTES** celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato n.º 022/2021 (1608680), assinado em 31/08/2021, considerando o Pedido de Acréscimo/Supressão Contratual (2535594) e a Informação 9414 (2552090), ambos da Seção de Manutenção - SEMAN, bem como o Parecer n. 380/2024 (2557652), de 16/05/2024 da Assessoria Jurídica da Diretoria Geral - ASJUR, com autorização do Exmo. Des. Presidente (2566551) exarada em 20/05/2024, sujeitando-se as partes às normas da Lei n.º 8.666/1993 e às seguintes cláusulas:

ANEXO ÚNICO: PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO - ACRÉSCIMO

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

É objeto do presente Termo Aditivo o **ACRÉSCIMO** de R\$ 69.403,91 (sessenta e nove mil, quatrocentos e três reais e noventa e um centavos), a partir da publicação do extrato no DOU, com fulcro no art. 65, I, alíneas “a” e “b” e § 1º da Lei n.º 8.666/1993, bem como no Parágrafo Quinto da Cláusula Primeira do Contrato n. 22/2021, de acordo com o Anexo Único deste instrumento e quadro resumo abaixo, sendo:

a) R\$ 61.889,93 (sessenta e um mil, oitocentos e oitenta e nove reais e noventa e três centavos) referente ao aumento da quantidade dos serviços constantes nos itens 1, 4, 9, 10 e 14 da Planilha Orçamentária de Serviços de Manutenção do Contrato acima mencionado;

b) R\$ 7.513,98 (sete mil, quinhentos e treze reais e noventa e oito centavos) referente à inclusão de “Fornecimento e instalação de tomada tripla para telefone/rede, RJ – 45, categoria 6.” e “GRADIL EM FERRO FIXADO COM PARAFUSO” no “Item 15 – Entrega da Obra” da Planilha Orçamentária de Serviços de Manutenção do supracitado Contrato.

ACRÉSCIMO		
PLANILHA DE SERVIÇOS – LOTE 1		
ITENS DA PLANILHA	DESCRIÇÃO: ADEQUAÇÃO DO NOVO CARTÓRIO ELEITORAL DE PAULISTA	TOTAL (R\$)
1, 4, 9, 10 E 14	Acréscimos de Serviços	R\$ 61.889,93
15	Inclusão de serviços novos - "Fornecimento e instalação de tomada tripla para telefone/rede, RJ – 45, categoria 6" e "GRADIL EM FERRO FIXADO COM PARAFUSO"	R\$ 7.513,98
TOTAL		R\$ 69.403,91

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor total estimado da contratação importará em R\$ 4.545.630,86 (quatro milhões, quinhentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e trinta reais e oitenta e seis centavos), para o período de vigência compreendido entre 04/01/2024 a 31/08/2026, após o acréscimo estabelecido na Cláusula anterior, conforme tabela abaixo:

CT 22/2021 – POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA						
QUADRO RESUMO DO CUSTO ESTIMADO DA EQUIPE PERMANENTE DE MÃO DE OBRA						
2024						
CUSTOS FIXOS (04/01/2024 a 31/01/2024)						
1.0	Mão de Obra vinculada à execução contratual	Quantidade de Profissionais	Quantidade de dias	Valor empregado(a) mês	Valor empregado(a) dia	TOTAL
1.1	Engenheiro Civil ou Arquiteto	1	28	R\$ 21.177,93	R\$ 683,16	R\$ 19.128,48
1.2	Assistente Administrativo	1	28	R\$ 4.455,58	R\$ 143,73	R\$ 4.024,44
1.2	Oficial de Manutenção	6	28	R\$ 5.698,06	R\$ 183,81	R\$ 30.880,08
1.3	Servente de Obras	2	28	R\$ 3.584,09	R\$ 115,62	R\$ 6.474,72
TOTAL						60.507,72
2.0	Outros Custos Fixos (04/01/2024 a 31/01/2024)				TOTAL	
2.1	Diárias				R\$ 457,59	
2.2	Deslocamentos				R\$ 4.100,65	
2.3	Curso NR10-Básico				R\$ 57,63	
TOTAL					R\$ 4.615,87	
TOTAL CUSTOS FIXOS (1+2)					R\$ 65.123,59	
3.0	CUSTOS VARIÁVEIS				TOTAL	
3.1	Horas Extras				R\$ 3.925,32	
TOTAL CUSTOS VARIÁVEIS					R\$ 3.925,32	
TOTAL (1+2+3)					R\$ 69.048,91	
CUSTOS FIXOS (01/02/2024 a 31/12/2024)						
1.0	Mão de Obra vinculada à execução contratual	Quantidade de Profissionais	Quantidade de meses	Valor empregado(a) mês	TOTAL	
1.1	Engenheiro Civil ou Arquiteto	1	11	R\$ 21.177,93	R\$ 232.957,23	
1.2	Assistente Administrativo	1	11	R\$ 4.455,58	R\$ 49.011,38	
1.2	Oficial de Manutenção	6	11	R\$ 5.698,06	R\$ 376.071,96	
1.3	Servente de Obras	2	11	R\$ 3.584,09	R\$ 78.849,98	
TOTAL					736.890,55	
2.0	Outros Custos Fixos (01/02/2024 a 31/12/2024)		Quantidade de Meses	Valor Mensal	TOTAL	
2.1	Diárias		11	R\$ 506,62	R\$ 5.572,82	
2.2	Deslocamentos		11	R\$ 4.540,00	R\$ 49.940,00	
2.3	Curso NR10-Básico		11	R\$ 63,81	R\$ 701,91	
TOTAL					R\$ 56.214,73	
TOTAL CUSTOS FIXOS (1+2)					R\$ 793.105,28	
3.0	CUSTOS VARIÁVEIS				TOTAL	
3.1	Horas Extras				R\$ 47.976,12	
TOTAL CUSTOS VARIÁVEIS					R\$ 47.976,12	
TOTAL (1+2+3) (04/01/2024 a 31/12/2024)					R\$ 910.130,31	
2025						
CUSTOS FIXOS (01/01/2025 a 31/12/2025)						
1.0	Mão de Obra vinculada à execução contratual	Quantidade de Profissionais	Quantidade de meses	Valor empregado(a) mês	TOTAL	
1.1	Engenheiro Civil ou Arquiteto	1	12	R\$ 21.177,93	R\$ 254.135,16	
1.2	Assistente Administrativo	1	12	R\$ 4.455,58	R\$ 53.466,96	
1.2	Oficial de Manutenção	6	12	R\$ 5.698,06	R\$ 410.260,32	
1.3	Servente de Obras	2	12	R\$ 3.584,09	R\$ 86.018,16	

				TOTAL	R\$ 803.880,60
2.0	Outros Custos Fixos (01/01/2025 a 31/12/2025)	Quantidade de Meses	Valor Mensal	TOTAL	
2.1	Diárias	12	R\$ 506,62	R\$ 6.079,44	
2.2	Deslocamentos	12	R\$ 4.540,00	R\$ 54.480,00	
2.3	Curso NR10-Básico	12	R\$ 63,81	R\$ 765,72	
TOTAL				R\$ 61.325,16	
TOTAL CUSTOS FIXOS (1+2)				R\$ 865.205,76	
3.0	CUSTOS VARIÁVEIS (01/01/2025 a 31/12/2025)			TOTAL	
3.1	Horas Extras			R\$ 51.901,44	
TOTAL CUSTOS VARIÁVEIS (01/01/2025 a 31/12/2025)				R\$ 51.901,44	
TOTAL MENSAL (1+2+3)				R\$ 917.107,20	

2026					
CUSTOS FIXOS (01/01/2026 A 31/08/2026)					
1.0	Mão de Obra vinculada à execução contratual	Quantidade de Profissionais	Quantidade de Meses	Valor empregado(a) mês	TOTAL
1.1	Engenheiro Civil ou Arquiteto	1	8	R\$ 21.177,93	R\$ 169.423,44
1.2	Assistente Administrativo	1	8	R\$ 4.455,58	R\$ 35.644,64
1.2	Oficial de Manutenção	6	8	R\$ 5.698,06	R\$ 273.506,88
1.3	Servente de Obras	2	8	R\$ 3.584,09	R\$ 57.345,44
TOTAL					R\$ 535.920,40
2.0	Outros Custos Fixos (01/01/2026 a 31/08/2026)		Quantidade de Meses	Valor Mensal	TOTAL
2.1	Diárias		8	R\$ 506,62	R\$ 4.052,96
2.2	Deslocamentos		8	R\$ 4.540,00	R\$ 36.320,00
2.3	Curso NR10-Básico		8	R\$ 63,81	R\$ 510,48
TOTAL					R\$ 40.883,44
TOTAL CUSTOS FIXOS (1+2)					R\$ 576.803,84
3.0	CUSTOS VARIÁVEIS (01/01/2026 a 31/08/2026)				TOTAL
3.1	Horas Extras				R\$ 34.600,96
TOTAL CUSTOS VARIÁVEIS					R\$ 34.600,96
TOTAL MENSAL (1+2+3)					R\$ 611.404,80

QUADRO RESUMO					
Item	Descrição	2024 (11 meses e 28 dias)	2025 (12 meses)	2026 (8 meses)	TOTAL
1.0	Mão de Obra Permanente				
		Valor	Valor	Valor	Valor
1.1	Custo Fixo	R\$ 858.228,87	R\$ 865.205,76	R\$ 576.803,84	R\$ 2.300.238,47
1.2	Custos Variáveis – Horas Extras	R\$ 51.901,44	R\$ 51.901,44	R\$ 34.600,96	R\$ 138.403,84
	Custo com mão de obra permanente	R\$ 910.130,31	R\$ 917.107,20	R\$ 611.404,80	R\$ 2.438.642,31
2.0	Planilha de Serviços				
2.1	Material Permanente	R\$ 24.569,99	R\$ 24.569,99	R\$ 24.569,99	R\$ 73.709,97
2.2	Material + Serviços (sem material permanente)	R\$ 805.856,91	R\$ 736.453,00	R\$ 490.968,67	R\$ 2.033.278,58
	Custo com planilha de Serviços	R\$ 830.426,90	R\$ 761.022,99	R\$ 515.538,66	R\$ 2.106.988,55
	CUSTO DA CONTRATAÇÃO	R\$ 1.740.557,21	R\$ 1.678.130,19	R\$ 1.126.943,46	R\$ 4.545.630,86

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente do presente Termo Aditivo correrá por conta dos seguintes elementos orçamentários:

Programa de Trabalho Resumido: – PTRES-167661

Natureza da Despesa – 339039

Nota de Empenho – 2024NE0226, de 31/01/2024

Espécie: REFORÇO 2024NE0226, de 21/05/2024

Valor do Empenho – R\$ 69.403,91 (sessenta e nove mil, quatrocentos e três reais e noventa e um centavos)

CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CONDIÇÕES

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato que não colidirem com as do presente instrumento.

E, por se acharem assim, justos e acordados, **Contratante** e **Contratada** firmam o presente Termo Aditivo eletronicamente, junto às testemunhas abaixo.

CONTRATANTE - Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco - TRE/PE

Orson Santiago Lemos

Diretor-geral

CONTRATADA – POTENCIAL ENGENHARIA E INSTALAÇÕES LTDA

Hugo Luiz Galvão Barros

Sócio Administrador

ANEXO ÚNICO AO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 22/2021

CLIENTE:	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO									
ASSUNTO:	CONTRATO 022/2016									
OBJETO:	A Prestação dos serviços se dará nos imóveis da Justiça Eleitoral, localizados no Recife, na Região Metropolitana e nas Zonas da Mata Norte e Sul do Estado de Pernambuco (Polos 1, 2, 3, 4, 14, 15, 16)									
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS DE APOIO DE MANUTENÇÃO				Adequação do Novo Cartório Paulista				Data: 07/05/2024	ÍNDICE DE REAJUSTE	ÍNDICE DE REAJUSTE
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	MATERIAL		MÃO-DE-OBRA		TOTAL	TOTAL COM REAJUSTE	TOTAL COM REAJUSTE
				P.UNIT.	TOTAL	P.UNIT.	TOTAL			
1.0	SERVIÇOS INICIAIS				R\$ 14,96		4,70	R\$ 19,67	R\$ 22,40	R\$ 24,47
1.11	Demolição de alvenaria de qualquer tipo, com preparo de remoção, inclusive demais serviços que se fizerem necessários.	m²	0,50	R\$ 30,01	R\$ 14,96	R\$ 9,43	R\$ 4,70	R\$ 19,67	R\$ 22,40	R\$ 24,47
4.0	REVESTIMENTOS PAREDES E TETOS				R\$ 182,04		124,08	R\$ 306,13	R\$ 348,53	R\$ 380,88
4.3	Massa única para paredes com argamassa de cimento e areia no traço 1:3, espessura 2,0cm, preparo manual (teto e parede).	m²	9,98	R\$ 18,25	R\$ 182,04	R\$ 12,44	124,08	R\$ 306,13	R\$ 348,53	R\$ 380,88
9.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, LÓGICA E TELEFONIA				R\$ 15.509,49		R\$ 6.467,38	R\$ 21.976,91	R\$ 25.020,71	R\$ 27.342,64
9.7	Fornecimento e instalação de cabeamento de lógica com cabo UTP categoria 5E-04 pares.	m	822,50	R\$ 3,80	R\$ 3.125,50	R\$ 3,29	R\$ 2.706,02	R\$ 5.831,53	R\$ 6.639,19	R\$ 7.255,31
9.10	Fornecimento e instalação de disjuntor termomagnético monopolar, 6 a 32 A, 240V. Diversos padrões.	un	18,00	R\$ 10,92	R\$ 196,56	R\$ 2,13	R\$ 38,34	R\$ 234,90	R\$ 267,43	R\$ 292,25
9.14	Fornecimento e instalação de disjuntor termomagnético tripolar, 10 a 50A, 240V. Diversos padrões.	un	1,00	R\$ 68,32	R\$ 68,32	R\$ 6,42	R\$ 6,42	R\$ 74,74	R\$ 85,09	R\$ 92,99
9.24	Ponto de tomada dupla para lógica RJ45, 4"x2", embutir, completa, inclusive placa, tubulação em PVC rígido, cabos categoria 5E/6, caixas de passagem e demais acessórios, até a caixa de distribuição do pavimento.	un	1,00	R\$ 173,55	R\$ 173,55	R\$ 117,66	R\$ 117,66	R\$ 291,21	R\$ 331,54	R\$ 362,31
9.27	Fornecimento e instalação de luminária tipo spot para 1 lâmpada.	un	5,00	R\$ 72,76	R\$ 363,80	R\$ 11,75	R\$ 58,75	R\$ 422,55	R\$ 481,07	R\$ 525,72
9.44	Fornecimento e instalação de cabo de cobre isolamento termoplástico 0,6/1KV, resistente a chama, 1,5mm².	m	425,50	R\$ 2,67	R\$ 1.136,08	R\$ 0,56	R\$ 238,28	R\$ 1.374,37	R\$ 1.564,71	R\$ 1.709,92
9.45	Fornecimento e instalação de cabo de cobre isolamento termoplástico 0,6/1KV, resistente a chama, 2,5mm².	m	632,25	R\$ 3,67	R\$ 2.320,35	R\$ 0,70	R\$ 442,57	R\$ 2.762,93	R\$ 3.145,60	R\$ 3.437,51
9.46	Fornecimento e instalação de cabo de cobre isolamento termoplástico 0,6/1KV, resistente a chama, 4,0mm².	m	395,25	R\$ 5,23	R\$ 2.067,15	R\$ 0,93	R\$ 367,58	R\$ 2.434,74	R\$ 2.771,95	R\$ 3.029,19
9.54	Fornecimento e instalação de eletroduto flexível corrugado 1".	m	199,50	R\$ 5,63	R\$ 1.123,18	R\$ 3,13	R\$ 624,43	R\$ 1.747,62	R\$ 1.989,67	R\$ 2.174,31
9.60	Fornecimento e instalação de quadro de distribuição metálico de embutir/sobrepôr com barramento trifásico, neutro e terra para até 24 circuitos monopolares e 1 disjuntor geral.	un	1,00	R\$ 557,59	R\$ 557,59	R\$ 70,50	R\$ 70,50	R\$ 628,09	R\$ 715,08	R\$ 781,44
9.79	Fornecimento e instalação de lâmpada led tubular 18/20W.	un	92,00	R\$ 28,78	R\$ 2.647,76	R\$ 4,41	R\$ 405,72	R\$ 3.053,48	R\$ 3.476,39	R\$ 3.799,00
9.93	Fornecimento e instalação de interruptor simples de embutir 10A/250V completo, 1 tecla, com tomada 2P+T 10A/250V.	un	14,00	R\$ 23,46	R\$ 328,44	R\$ 12,79	R\$ 179,06	R\$ 507,50	R\$ 577,79	R\$ 631,41
9.96	Fornecimento e instalação de tomada dupla de embutir 2 x 2P+T 10A/250V com placa.	un	31,00	R\$ 14,23	R\$ 441,13	R\$ 16,48	R\$ 510,88	R\$ 952,01	R\$ 1.083,86	R\$ 1.184,45
9.99	Fornecimento e instalação de tomada dupla para telefone/rede, RJ - 45, categoria 6.	un	2,00	R\$ 76,64	R\$ 153,28	R\$ 14,80	R\$ 29,60	R\$ 182,88	R\$ 208,21	R\$ 227,53
9.100	Fornecimento e instalação de tomada para antena TV.	un	4,00	R\$ 4,60	R\$ 18,40	R\$ 3,43	R\$ 13,72	R\$ 32,12	R\$ 36,57	R\$ 39,96
9.101	Fornecimento e instalação de caixa de passagem PVC 4X4".	un	16,00	R\$ 8,04	R\$ 128,64	R\$ 6,74	R\$ 107,84	R\$ 236,48	R\$ 269,23	R\$ 294,22
9.102	Fornecimento e instalação de caixa de passagem PVC 4X2".	un	51,00	R\$ 5,16	R\$ 263,16	R\$ 5,86	R\$ 298,86	R\$ 562,02	R\$ 639,86	R\$ 699,24
9.109	Fornecimento e instalação de conector RJ-45 macho, inclusive grimpagem e demais serviços e acessórios necessários.	un	100,00	R\$ 2,46	R\$ 246,00	R\$ 2,21	R\$ 221,00	R\$ 467,00	R\$ 531,68	R\$ 581,02
9.114	Fornecimento e instalação de interruptor diferencial Residual (DR) bipolar de 25A, In 30mA, inclusive terminais a compressão em cobre estanhado.	un	1,00	R\$ 150,60	R\$ 150,60	R\$ 30,15	R\$ 30,15	R\$ 180,75	R\$ 205,78	R\$ 224,88
10.0	PINTURA				R\$ 300,93		318,21	R\$ 619,16	R\$ 704,92	R\$ 770,33
10.11	Pintura fundo óxido de ferro/zarcão, uma demão, para ferro.	m²	17,64	R\$ 5,79	R\$ 102,13	R\$ 6,12	107,95	R\$ 210,09	R\$ 239,19	R\$ 261,39
10.12	Pintura com esmalte sintético em ferro, duas demãos.	m²	17,64	R\$ 11,27	R\$ 198,80	R\$ 11,92	210,26	R\$ 409,07	R\$ 465,73	R\$ 508,95
14.0	SERVIÇOS DIVERSOS				R\$ 13.280,49		4.602,00	R\$ 17.882,52	R\$ 20.359,25	R\$ 22.248,59
14.11	Instalação split 18.000 btus, comp. unidade condensadora e unidade evaporadora, até 3,0m, inclusive tubulação de cobre, isolamento térmico, estrutura metálica de fixação das unidades e demais serviços e acessórios necessários.	un	3,00	R\$ 416,83	R\$ 1.250,49	R\$ 135,59	R\$ 406,77	R\$ 1.657,26	R\$ 1.886,79	R\$ 2.061,88
14.12	Instalação split 24.000 btus, comp. unidade condensadora e unidade evaporadora, até 3,0m, inclusive tubulação de cobre, isolamento térmico, estrutura metálica de fixação das unidades e demais serviços e acessórios necessários.	un	1,00	R\$ 421,85	R\$ 421,85	R\$ 180,79	R\$ 180,79	R\$ 602,64	R\$ 686,11	R\$ 749,78
14.14	Instalação de split 36.000 btus, comp. unidade condensadora e unidade evaporadora, até 3,0m, inclusive tubulação de cobre, isolamento térmico, estrutura metálica de fixação das unidades e demais serviços e acessórios necessários.	un	4,00	R\$ 464,03	R\$ 1.856,12	R\$ 198,87	R\$ 795,48	R\$ 2.651,60	R\$ 3.018,85	R\$ 3.299,00
14.16	Instalação de split 60.000 btus, comp. unidade condensadora e unidade evaporadora, até 3,0m, inclusive tubulação de cobre, isolamento térmico, estrutura metálica de fixação das unidades e demais serviços e acessórios necessários.	un	1,00	R\$ 527,31	R\$ 527,31	R\$ 225,99	R\$ 225,99	R\$ 753,30	R\$ 857,63	R\$ 937,22
14.19	Fornecimento e instalação de kits de interligação frigorígenas de Split de 18.000 BTU/H (1,0TR), inclusive tubulações de cobre isolamento térmico, fitas de acabamento, suportes, e cabo de interligação elétrica, conforme especificações do fabricante.	m	49,40	R\$ 56,16	R\$ 2.774,30	R\$ 21,33	R\$ 1.053,70	R\$ 3.828,01	R\$ 4.358,18	R\$ 4.762,62
14.20	Fornecimento e instalação de kits de interligação frigorígenas de Split de 24.000 BTU/H (1,0TR), inclusive tubulações de cobre isolamento térmico, fitas de acabamento, suportes, e cabo de interligação elétrica, conforme especificações do fabricante.	m	22,70	R\$ 61,73	R\$ 1.401,27	R\$ 21,65	R\$ 491,45	R\$ 1.892,73	R\$ 2.154,87	R\$ 2.354,84
14.21	Fornecimento e instalação de kits de interligação frigorígenas de Split de 30.000/36.000 BTU/H (1,0TR), inclusive tubulações de cobre isolamento térmico, fitas de acabamento, suportes, e cabo de interligação elétrica, conforme especificações do fabricante.	m	46,39	R\$ 70,28	R\$ 3.260,28	R\$ 21,01	R\$ 974,65	R\$ 4.234,94	R\$ 4.821,48	R\$ 5.268,92
14.22	Fornecimento e instalação de kits de interligação frigorígenas de Split de 48.000/60.000 BTU/H (1,0TR), inclusive tubulações de cobre isolamento térmico, fitas de acabamento, suportes, e cabo de interligação elétrica, conforme especificações do fabricante.	m	15,50	R\$ 84,91	R\$ 1.316,10	R\$ 23,60	R\$ 365,80	R\$ 1.681,91	R\$ 1.914,85	R\$ 2.092,55
14.37	Fornecimento e instalação de suporte para condensadora, inclusive demais serviços e acessórios necessários.	un	9,00	R\$ 52,53	R\$ 472,77	R\$ 11,93	R\$ 107,37	R\$ 580,14	R\$ 660,49	R\$ 721,78
15.0	ENTREGA DA OBRA				R\$ 0,00		-	R\$ 4.954,01	R\$ 5.640,14	R\$ 6.163,55
composição	Fornecimento e instalação de tomada tripla para telefone/rede, RJ - 45, categoria 6.	und	16,00	R\$ 104,93	R\$ 1.678,84	R\$ 13,77	220,27	R\$ 1.899,12	R\$ 2.162,14	R\$ 2.362,79
99861/Sinapi	GRADIL EM FERRO FIXADO COM PARAFUSO	m²	17,64	R\$ 42,24	R\$ 745,11	R\$ 130,94	2.309,78	R\$ 3.054,90	R\$ 3.478,00	R\$ 3.800,76
CUSTO DOS SERVIÇOS SEM BDI					R\$ 30.499,89		12.781,40	R\$ 45.758,41	R\$ 52.095,95	R\$ 56.930,46
BDI					R\$ 6.682,52		2.800,40	R\$ 10.025,67	R\$ 11.414,22	R\$ 12.473,46
PREÇO TOTAL DOS SERVIÇOS					R\$ 37.182,41		15.581,79	R\$ 55.784,08	R\$ 63.510,17	R\$ 69.403,91



Documento assinado eletronicamente por **ORSON SANTIAGO LEMOS, Diretor(a) Geral**, em 22/05/2024, às 11:13, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Hugo Luiz Galvão Barros, Usuário Externo**, em 23/05/2024, às 10:40, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **2572973** e o código CRC **9B0D57EE**.

Item 3 - R\$ 49.000,00; CLR COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA, SANEANTE, GENERO ALIMENTICIO E MEDICO HOSPITALAR LTDA. CNPJ 18.493.600/0001-02: Item 4 - R\$ 10.600,00. A íntegra do TERMO DE JULGAMENTO do pregão está disponível no sítio <https://www.gov.br/compras/pt-br/> e no site deste Tribunal www.tre-ms.jus.br.

EDISMAR MARTINS DA SILVA LIMA
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90.018/2024

Objeto: Aquisição de material permanente (nobreak). Proc. Adm. nº 0007102-87.2023.6.12.8000. Pregão Fracassado.
A íntegra do TERMO DE JULGAMENTO do pregão está disponível no sítio <https://www.gov.br/compras/pt-br/> e no site deste Tribunal www.tre-ms.jus.br.

ÉRIKA MURACKAMI D. ROSA
Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo nº 0005361-24.2019.6.13.8000; 7º TA ao Contrato nº 009/19; Contratada: Sistema Monitoramento e Segurança Patrimonial Ltda.; Vigência: A partir da data de assinatura; Objeto: Prorrogação contratual pelo período de 01/06/2024 a 19/02/2025; Valor: R\$3.460,67; Classificação: 3390.39.77; PT: 02.122.0033.20GP.0031; NE: 2024NE000869; Fundamento Legal: Art. 57, II e § 4º da Lei 8666/93 e Cláusula Onze do Contrato; Signatários: Adriana Mafra Oliveira-Diretora-Geral Substituta, pelo TRE-MG, e Vander da Silva Felício - Sócio, pela Contratada; Assinatura: 17/05/2024.

Processo nº 0001666-57.2022.6.13.8000; 2º TA ao Contrato nº 077/22; Contratada: Oracle do Brasil Sistemas Ltda.; Vigência: A partir da data de assinatura; Objeto: Alteração qualitativa do contrato e reajuste; Valor: R\$5.961,00; Classificação: 3390.40.07; PT: 02.122.0033.20GP.0031; NE: 2024NE000453 e 2024NE000740; Fundamento Legal: Art. 65, II, "d", da Lei nº 8.666/93 e arts. 2º e 3º da Lei nº 10.192/2001; Signatários: Cassiana Lopes Viana - Diretora-Geral, pelo TRE-MG, e João Carlos Orestes - Procurador, pela Contratada; Assinatura: 26/04/2024.

Processo nº 0008510-86.2023.6.13.8000; 2º TA ao Contrato nº 018/23; Contratada: Apolo Refrigeração Ltda.; Vigência: A partir da data de assinatura; Objeto: Prorrogação contratual pelo período de 22/05/2024 a 21/05/2025; Valor: R\$526.120,00; Classificação: 3390.39.17; PT: 02.122.0033.20GP.0031; NE: 2024NE000907; Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula Nona do Contrato; Signatários: Cassiana Lopes Viana - Diretora-Geral, pelo TRE-MG, e Marcos Aurélio Pinheiro - Sócio, pela Contratada; Assinatura: 20/05/2024.

Processo nº 0008505-64.2023.6.13.8000; 2º TA ao Contrato nº 017/23; Contratada: Acorrama Refrigeração e Manutenção Ltda.; Vigência: A partir da data de assinatura; Objeto: Prorrogação contratual pelo período de 22/05/2024 a 21/05/2025; Valor: R\$455.486,45; Classificação: 3390.39.17; PT: 02.122.0033.20GP.0031; NE: 2024NE000908; Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula Nona do Contrato; Signatários: Cassiana Lopes Viana - Diretora-Geral, pelo TRE-MG, e Cassio de Oliveira Temponi - Sócio-Administrador, pela Contratada; Assinatura: 20/05/2024.

Processo nº 0004653-71.2019.6.13.8000; 15º TA ao Contrato nº 020/19; Contratada: Forte Segurança Eletrônica Ltda.; Vigência: A partir da data de assinatura; Objeto: Prorrogação contratual pelo período de 01/06/2024 a 19/02/2025; Valor: R\$71.141,72; Classificação: 3390.39.77; PT: 02.122.0033.20GP.0031; NE: 2024NE000901; Fundamento Legal: Art. 57, II, e §4º da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Onze do Contrato; Signatários: Adriana Mafra Oliveira-Diretora-Geral Substituta, pelo TRE-MG, e Tiago Corrêa dos Reis - Sócio, pela Contratada; Assinatura: 17/05/2024.

Processo nº 0005459-09.2019.6.13.8000; 17º TA ao Contrato nº 032/19; Contratada: Forte Segurança Eletrônica Ltda.; Vigência: A partir da data de assinatura; Objeto: Prorrogação contratual pelo período de 01/06/2024 a 19/02/2025; Valor: R\$60.672,67; Classificação: 3390.39.77; PT: 02.122.0033.20GP.0031; NE: 2024NE000893; Fundamento Legal: Art. 57, II, e §4º da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Onze do Contrato; Signatários: Adriana Mafra Oliveira-Diretora-Geral Substituta, pelo TRE-MG, e Tiago Corrêa dos Reis - Sócio, pela Contratada; Assinatura: 17/05/2024.

Processo nº 0004756-78.2019.6.13.8000; 20º TA ao Contrato nº 021/19; Contratada: Sistema Monitoramento e Segurança Patrimonial Ltda.; Vigência: A partir da data de assinatura; Objeto: Prorrogação contratual pelo período de 01/06/2024 a 19/02/2025; Valor: R\$60.190,67; Classificação: 3390.39.77; PT: 02.122.0033.20GP.0031; NE: 2024NE000904; Fundamento Legal: Art. 57, II, e § 4º da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Onze do Contrato; Signatários: Adriana Mafra Oliveira-Diretora-Geral Substituta, pelo TRE-MG, e Vander da Silva Felício - Sócio, pela Contratada; Assinatura: 17/05/2024.

Processo nº 0005491-14.20169.6.13.8000; 12º TA ao Contrato nº 022/19; Contratada: Sistema Monitoramento e Segurança Patrimonial Ltda.; Vigência: A partir da data de assinatura; Objeto: Prorrogação contratual pelo período de 01/06/2024 a 19/02/2025; Valor: R\$36.999,35; Classificação: 3390.39.77; PT: 02.122.0033.20GP.0031; NE: 2024NE000885; Fundamento Legal: Art. 57, II, e § 4º da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Onze do Contrato; Signatários: Cassiana Lopes Viana - Diretora-Geral, pelo TRE-MG, e Vander da Silva Felício - Sócio, pela Contratada; Assinatura: 21/05/2024.

Processo nº 0005094-52.2019.6.13.8000; 12º TA ao Contrato nº 025/19; Contratada: Sistema Monitoramento e Segurança Patrimonial Ltda.; Vigência: A partir da data de assinatura; Objeto: Prorrogação contratual pelo período de 01/06/2024 a 19/02/2025; Valor: R\$27.933,46; Classificação: 3390.39.77; PT: 02.122.0033.20GP.0031; NE: 2024NE000886; Fundamento Legal: Art. 57, II, e § 4º da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Onze do Contrato; Signatários: Cassiana Lopes Viana - Diretora-Geral, pelo TRE-MG, e Vander da Silva Felício - Sócio, pela Contratada; Assinatura: 21/05/2024.

Processo nº 0005368-16.2019.6.13.8000; 12º TA ao Contrato nº 010/19; Contratada: Forte Segurança Eletrônica Ltda.; Vigência: A partir da data de assinatura; Objeto: Prorrogação contratual pelo período de 01/06/2024 a 19/02/2025; Valor: R\$27.631,18; Classificação: 3390.39.77; PT: 02.122.0033.20GP.0031; NE: 2024NE000876; Fundamento Legal: Art. 57, II, e §4º da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Onze do Contrato; Signatários: Cassiana Lopes Viana - Diretora-Geral, pelo TRE-MG, e Tiago Corrêa dos Reis - Sócio, pela Contratada; Assinatura: 21/05/2024.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 91/2024 - UASG 070004

Nº Processo: 0007682-63.2023.6.14.8000.
Pregão Nº 90018/2024. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARA.
Contratado: 02.499.001/0001-58 - AEROFOTO NORDESTE LTDA. Objeto: Prestação de serviços de copeiragem e garçom, com fornecimento de utensílios e materiais, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 23/05/2024 a 23/05/2025. Valor Total: R\$ 399.041,90. Data de Assinatura: 23/05/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2024).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n 13/2024 - TRE/PB; Processo SEI n 0001865-54.2024.6.15.8000; CONTRATANTE: TRE-PB, CNPJ 06.017.798/0001-60; CONTRATADA: INSTITUTO BRASILEIRO DE CLINICA DO TRABALHO LTDA - IBRACT; CNPJ n 14.990.853/0001-22; OBJETO: Contratacao de profissional de notorio saber na area da Psicodinamica do trabalho, para realizar trabalho de consultoria e orientacao tecnica, atraves de supervisao das atividades de escuta e intervencao realizadas por servidores do TRE-PB em unidades do tribunal, com base na abordagem da Clinica Psicodinamica do Trabalho; FUNDAMENTO LEGAL: Lei n 14.133/2021, art. 74,III,c, constante do Processo Administrativo SEI n 0001865-54.2024.6.15.8000; VALOR TOTAL: R\$ 9.000.000,00 (nove mil reais); SIGNATARIOS: Valter Felix da Silva, pelo Contratante e Julia Mendes Amaral Pinheiro, pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2024 - UASG 70009

Nº Processo: 2276-34.2023. Objeto: Aquisição de bens permanentes (eletrodomésticos e eletroeletrônicos), utilizando o sistema de registro de preços - SRP.. Total de Itens Licitados: 25. Edital: 24/05/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Princesa Isabel, 201, Tambiá - João Pessoa/PB ou <https://www.gov.br/compras/edital/70009-5-90012-2024>. Entrega das Propostas: a partir de 24/05/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/06/2024 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEDA MARIA PEDROSA DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 23/05/2024) 70009-00001-2024NE000092

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90019/2024 - UASG 70019

Nº Processo: 8404/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços gráficos de impressão, acabamento, embalagem e entrega de materiais para Eleição.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/05/2024 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua João Parolin, 224 - Parolin Sala c 379, Prado Velho - Curitiba/PR ou <https://www.gov.br/compras/edital/70019-5-90019-2024>. Entrega das Propostas: a partir de 24/05/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/06/2024 às 14h00 no site www.gov.br/compras.

KATIA SCREMIN LISBOA
Pregoeira

(SIASGnet - 23/05/2024) 70019-00001-2024NE999999

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2024 - UASG 070010-TRE-PE

Número do Contrato: 22/2021.
Nº Processo: 0000558-16.2021.6.17.8000.
Sexto Termo Aditivo ao Contrato n. 22/2021. SEI n. 0000558-16.2021.6.17.8000.
CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e **POTENCIAL ENGENHARIA E INSTALAÇÕES LTDA.**, CNPJ n. 01.724.109/0001-34. OBJETO: ACRÉSCIMO de R\$ 69.403,91, referente ao aumento da Planilha Orçamentária de Serviços de Manutenção, a partir da publicação do extrato no DOU. FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, I, alínea "a" e "b" e § 1º da Lei n.º 8.666/1993 e Parágrafo Quinto da Cláusula Primeira do referido Contrato. VALOR DA CONTRATAÇÃO: R\$ 4.545.630,86, para o período de vigência compreendido entre 04/01/2024 a 31/08/2026. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: PTRES 167661; Natureza da Despesa: 339039; Nota de Empenho: 2024NE0226, de 31/01/2024; Espécie: REFORÇO 2024NE0226, de 21/05/2024; Valor do Empenho: R\$ 69.403,91. DATA DE ASSINATURA: 23/05/2024. SIGNATÁRIOS: pela Contratante, Orson Santiago Lemos, Diretor-geral e pela Contratada, Hugo Luiz Galvão Barros, Sócio Administrador.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024 - UASG 70010

Nº Processo: 0024728-81.2023. Objeto: **Serviços contínuos de arquivista, sob o regime de dedicação exclusiva de** mão de obra, de acordo com as especificações constantes do Termo de Referência (ANEXO I) do Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/05/2024 das 08h00 às 14h00. Endereço: Av. Gov. Agamenon Magalhaes, 1.160, 4º Andar, Sala 408, Graças - Recife/PE ou <https://www.gov.br/compras/edital/70010-5-90004-2024>. Entrega das Propostas: a partir de 24/05/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/06/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

WILLAMS DE LUCENA ALVES
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/05/2024) 70010-00001-2024NE001000

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90030/2024 - UASG 70008

Nº Processo: 3408/2024. Objeto: Registro de preços para aquisição de equipamentos de tecnologia da informação. Total de Itens Licitados: 35. Edital: 24/05/2024 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Rui Barbosa, 215, Tirol - Cep: 59.015-290, - Natal/RN ou <https://www.gov.br/compras/edital/70008-5-90030-2024>. Entrega das Propostas: a partir de 24/05/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/06/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital estará disponível também em www.tre-rn.jus.br.

ANA ESMERA PIMENTEL DA FONSECA
Diretora Geral

(SIASGnet - 22/05/2024) 70008-00001-2024NE111111

